Дело № 1-45 (18RS0013-01-2019-003789-57)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 10 января 2020 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зворыгиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему делу с 23 августа 2019 года и содержащегося под стражей до 18 декабря 2019 года, содержащегося под домашним арестом с 18 декабря 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 г. не позднее 19 часов 05 минут 07 августа 2019 г. неустановленные лица и их неустановленный соучастник, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 317,55 г, которое стали незаконно хранить в арендованном помещении по адресу: 

<

адрес> целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

07 августа 2019 г. около 17 часов 15 минут у 

<

адрес> и 07 августа 2019 г. около 19 часов 50 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны причастные к незаконному обороту наркотических средств лица.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 августа 2019 г. с 19 часов 05 минут до 22 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 4,94 г. незаконно хранимое неустановленными лицами и их неустановленным соучастником в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

Согласно справки об исследовании № 1547 от 08.08.2019 г., изъятое 07 августа 2019 г. с 19 часов 05 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество массой 4,94 г (объект № 2) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключения экспертов № 3456, 3457, 3458 от 17.10.2019 г, изъятое 07 августа 2019 г. с 19 часов 05 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещество массой 4,92 г (объект № 2 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08 августа 2019 г. с 13 часов до 13 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массами 281,53 г и 31,08 г (общей массой 312,61 г), незаконно хранимое неустановленными лицами и их неустановленным соучастником в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

Согласно заключения эксперта № 3181 от 09.08.2019 г., изъятые 08 августа 2019 г. с 13 часов до 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вещества массами 281.53 г и 31,08 г являются смесями содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

09 августа 2019 года в целях установления и выявления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазин «Восторг» сотрудниками полиции принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», посредством сайта Hydra, с использованием сотового телефона, изъятого у одного из задержанных лиц.

22 августа 2019 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут на участке местности в 200 м в юго-восточном направлении от дорожного знака «32», расположенного на противоположной стороне от дорожного знака с указателем 

<

адрес> (с указанием географических координат №) сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был подготовлен муляж вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г, который в период с 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут 22 августа 2019 года был помещен в тайниковую закладку, оборудованную у основания дерева в 200 м в юго-восточном направлении от дорожного знака «32», расположенного на противоположной стороне от дорожного знака с указателем 

<

адрес> (с указанием географических координат №).

22 августа 2019 года в 15 часов сотрудники полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сайта Hydra, с использованием сотового телефона, изъятого 07 августа 2019 г. у одного из задержанных лиц, предоставили информацию о местонахождении тайниковой закладки с муляжом вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средстве мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г неустановленному соучастнику задержанных лиц.

В один из дней августа 2019 года, но не позднее 09 часов 25 минут 23 августа 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней августа 2019 года, но не позднее 09 часов 25 минут 23 августа 2019 года ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством сайта Hydra обратился к неустановленному лицу (неустановленному соучастнику задержанных лиц) с целью незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления.

Получив согласие у неустановленного лица (неустановленного соучастника задержанных лиц) на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в один из дней августа 2019 года, но не позднее 09 часов 25 минут 23 августа 2019 года в 

<

адрес> ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты - bitcoin (btc) на сайте Hydra оплатил приобретение вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г, для личного употребления, в сумме 60 000 рублей.

Не позднее 09 часов 25 минут 23 августа 2019 года ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте Hydra от неустановленного следствием лица (неустановленного соучастника задержанных лиц) поступило сообщение с указанием месторасположения тайника с муляжом вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г, на участке местности у основания дерева в 200 м в юго-восточном направлении от дорожного знака «32», расположенного на противоположной стороне от дорожного знака с указателем 

<

адрес> (с указанием географических координат №).

Во исполнение своего преступного умысла, 23 августа 2019 года в 09 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 200 м в юго-восточном направлении от дорожного знака «32», расположенного на противоположной стороне от дорожного знака с указателем 

<

адрес>, бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления у неустановленного лица муляж вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г, которое стал хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

23 августа 2019 года в 09 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 200 м в юго-восточном направлении от дорожного знака «32», расположенного на противоположной стороне от дорожного знака с указателем 

<

адрес> ФИО1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23 августа 2019 года с 09 часов 50 минут до 10 часов 21 минуты в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят муляж вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г, приобретенный ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 не смог довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на покушение на незаконные приобретение без цели сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) в крупном размере массой 100 г, по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство ранее было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции в период с 07 по 08 августа 2019 г. у задержанных лиц, а ФИО1 был задержан с муляжом указанного наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 100 г является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из квалификации действий подсудимого суд исключает указание о покушении на незаконное хранение наркотических средств, поскольку фабула предъявленного ФИО1 обвинения не содержит объективных признаков данного деяния и ФИО1 был задержан непосредственно после приобретения им муляжа наркотического средства.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, выводов судебной психиатрической экспертизы, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние его в совершенном преступлении, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию совершенного преступления, наличие у него хронического заболевания и осуществление им ухода за бабушкой.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд не усматривает, в связи с чем учитывает при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, достаточных оснований к изменению категории на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, трудоустроен, ранее к уголовной ответственности не привлекался, в связи с чем суд полагает возможным его исправление путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, без реального отбывания наказания, а также без назначения дополнительного наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом наличия у подсудимого зависимости от наркотических средств суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркотической зависимости, а также в целях исключения повторного употребления наркотических средств обязанность ежеквартально проходить в течение испытательного срока обследование у врача-нарколога.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденному наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: 

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные указанным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа,

в течение одного месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу приступить к лечению от наркотической зависимости,

по направлению специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и в установленные данным органом сроки ежеквартально проходить обследование у врача-нарколога.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон, банковские карты, документы на автомобиль – возвратить осужденному ФИО1, муляж наркотического средства и образцы буккального эпителия уничтожить.

Наложенный на автомобиль осужденного ФИО1 марки Ауди А3 с государственными регистрационными знаками 

<

***> арест снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня постановления.

Судья Д.А. Метелягин